

DE SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN,
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)
A Swedish Monthly Journal.
— PUBLISHED AT —
Winnipeg, Manitoba.
The first and only Scandinavian paper ever issued in the Dominion of Canada.

Prenumerationspris, postporto inberäknadt, 50 cts.
Lösenummer 5 cts.

Korrespondenser och meddelanden, som äro af allmänt intresse, mottagas med tacksamhet.

Agenter för Den Skandinaviska Canadiensaren önskas öfverallt och på alla platser, der våra landsmän finnas.

KONTOR: 154 Princess str., Winnipeg, Man.
P. O. BOX 290.

EMANUEL ÖHLEN, REDAKTÖR.

ANMÄLAN

Den Skandinaviska Canadiensaren får hvarvet frambräsa sin hjertliga tacksamhet till alla, synnerligen till skandinaverna, för den välvilja och uppmuntran den rönt under sin korta tillvaro.

De många uppmuntrade öfverföremålet det icke obetydliga antal nya prenumeranter, vid efter annat förhållit, hava förvisat oss om, att tidningen icke är öfverflödlig.

På grund härav hava vi nu nöjet anmäla tidningen för år 1888.

Vi skulle önska att öfverföra tidningen oftare, men ännu kunna vi icke förverkliga detta. Den Skandinaviska Canadiensaren vill fortfarande söka att efter bästa förmåga behandla skandinavernas i Canada politiska, sociala och religiösa frågor, samt så väl till nytta som nöje meddela allmänna skandinaviska och canadiska nyheter. Som hittills skett, komma meddelanden från skandinaviska nybyggare i Canada att intagas i hvarje nummer.

Prenumerationspriset, postporto inberäknadt, är 50 cents för ett år. Tidningen skänks från nu till den 1 Januari 1889 till alla prenumeranter, som nu insända sin prenumerationsavgift \$0.50 för nästkommande år. Vi öfverlemnå Den Skandinaviska Canadiensaren till våra landsmän och landsmaninnor och hoppas fortfarande få påverka deras vänliga understöd och beskydd.

Winnipeg, den 30 Nov. 1887.
REDAKTIONEN.

En god fortsättning på det nya året, önskar redaktionen till alla Den Skandinaviska Canadiensarens läsare och läsarinor.

Såsom en början till något bättre, begynnå vi i nästa nummer återgifva Canadas historia i sammandragen form, och kommer fortsattning härpå att inflyta i hvarje derpå följande nummer.

Skandinaviska Ungdomsföreningen kommer antagligen snart nog att upptaga nykterhetsfrågan, som står på föreningens program. Nykterhetsfrågan hava här ett vidsträckt verksamhetsfält.

Pastor A. Johnson har, som på annat ställe i tidningen återgives, antagit kallelsen till predikant för Skandinaviska Församlingen i Winnipeg. Redaktionen får lyckönska församlingen härtill och till dess goda val.

Att "enighet ger styrka" är ett ordspråk, som alltid besannats, och om skandinaverna inom Manitoba och Nordwestern ville hålla tillsammans, — huru mycket godt skulle icke kunna utvinnas för den skandinaviska befolkningen i sin helhet!

Vi tro oss veta att mått och steg vidtagits af några af Winnipeg skandinaver för att bringa de mest viktiga frågor, som angå den skan-

dinariska befolkningen, inför allmänheten. Vi önska dem all möjlig lycka i deras företag och hoppas det må löda till skandinavernas sanna väl.

Premier Harrisona inaktigt fick ett hastigt slut och hela det konservativa partiet fick stiga tillbaka för de liberala. — Måne de liberala äro starka nog att kunna behålla öfvervignen? En förenad konservativ-liberal regering vore just hvad Manitoba behöfde efter allt det politiska trassel, som så länge vidlådit densamma.

Ett helt och hållet nytt omval till provincialparlamentet är antagligen snart att emotså. Hvad del borde skandinaverna taga i detsamma? Vanligtvis så lovas allt för valet, men då valet öfver, ser man aldrig ett spår att någonting hålles. Vi vilja återkomma härtill i nästa nummer.

Skandinaviska Missionsföreningen i Winnipeg minnar inom kort upptaga fråga angående evangelii förkunnande bland de skandinaver, som äro bosatta utom Winnipeg i Manitoba, Nordwestern och British Columbia d. v. s. utbreda missionsverksamheten i nordvestra Canada. Sådå till Stilla Hafs-kusten. Under rättelsen härom kommer att behållas med bifall af hvarje skandinav, som nitiskt är för evangelii utbredande.

Det ser ut som om tidningen har blivit ett organ för Land-kompanier att döma af de många "land"-bref, som varit publicerade, men detta är icke fallet. Vi bedja få nämna, att då vi uppmanade skandinaverna i Manitoba och Nordwestern att insända meddelanden, meningen var aldrig, att de skulle tala om och berömma hvar och en sitt land utan att giiva meddelanden af mera allmänt intresse, som kunna gagna allmänheten. I dagens nummer införes visserligen, på begäran af Manitoba och Nordwestern Jernvägens Land Departementet, på en gång ett antal dylika bref, men dermed är också slut och vi lofa våra läsare och läsarinor att hållas distanterade från ett mera livadt och intressant läsestoff och endast emellanåt nämna om de skandinaviska koloniernas ställning. — Vi hoppas, att denna nödvändiga reform skall vilofoligen upptagas af våra kolonister, eftersom de själva vilja härför förtje på mest.

Från Ord.

(Denna afdelning står öppen, i mån af utrymme och halt, för bref af mera lokal natur, från nybyggarna, för amerikanska och inbördes, som kunna intressera en större allmänhet, men tidningen är icke ansvarig för hvad i denna afdelning återgives.)

Ottawa, Ont. 3 Januari 1888.
Herr Redaktör!

För att återigen giiva ett lysande exempel på, huru litet vissa herrar konsulter, här årsställda såsom representanter för Sverige Norge, intrassera sig för skandinaverna, må anföras följande:

I början af October anlände hit till Ottawa en svensk familj bestående af man, hustru och nio barn. Mannen, en nykter och arbetsam karl, råkade nyligen ut för olycka att förflysa ens handen och ena foten, och ligger f. n. under läkarevård i hvarvarande hospital. Alla tänna å ena foten och tvänne fingrar å högra handen äro redan amputerade och ovisst är, om ännu flera behöfvastagas. Af barnen äro endast två tillräckligt gamla att själva kunna fr. tjena sitt bröd, och lemnades resten af familjen på bar backe. Med största motsträfvet förmåddes hvarvarande vice konsul genom press-mäns och en Mr. A-dhs trängna öfvertalning att beledsaga den sedan och upptaga en liten insamling för familjen. Till konsul Schwarz i Quebec afsändes bref redogörande för denna familjs sorgliga belägenhet, men tillfölje af nämnde gentlemans välkända "beredvillighet" att hjälpa ödsställda landsmän, äro vi nu i

nu i saknad af öfven ett höfligt svar. Detta är blott ett af hundra liknande fall. För hvad ändamål äro nu dessa herrar konsulter här årsställda? Underbetänka m. fl. andra anse att i ett så allvarsamt och verkligt hjälpbehöfvande fall såsom det ofvannämnda, konsuls första pligt skulle varit att stika bispvinga dessa arma varelser iafället för att såsom bilden var i ena fallet högst motsträfvet kunna uppoffra en enda förmiddag, och i det andra helt och hållet slå döfstrat till för de behöfvades väl och ve.

Ännu har aldrig försports det några af dessa herrar ännu gjort något att uppliva förbindelsen med det land de representera; i mer än ett fall kunde en ytterst liflig förbindelse åvågbringas mellan Canada och Sverige-Norge, om blott de rätta personerna suttte vid styret, och ej så som sorgslustigt nog är faller här i Ottawa såsom konsul är tillsatt en person, som hvarken kan tala, skriva eller förstå något af de skandinaviska språken eller har den ringaste ide om våra folks seder, bruk, eller möjliga behöfver på denna sidan Atlanten. Tillfälle här gifvits, för en viss konsul måste anlita den sveriske kungens porträtt hängande å väggen i sitt kontor och hvars representant här är, för att uppriska minnet med namnet af nämnda höga personlighet. Ett herrligt bevis på, huru ofta och huru mycket intresse ögnas åt våra skandinaviska förhållanden. Ryktesvis har beskriveraren försvunnit, att Winnipeg är öfven lyckliggjordt med en konsul, saknande all kunskap i våra språk m. m.

För att nu återgå till den fattiga svenska familjen, hvilken under denna vinter har ut bero på allmänhetens välvilja och frikostighet, skulle någon bland skandinaverna i eder stad künna sig medadt med en skrift bispvinga dem, ty de förtjena det verkligen, kan, om aldrig så litet, hvad än må gifvas, antingen tilländas hustrun under adress Mrs. Söberberg 88, St. Andrew Street, Ottawa Ont. eller till eder skan, för korrespondent i Ottawa.

Skulle ni sjelf Herr Redaktör vilja intressera eder för dem med en insamling till deras förnåg och på så sätt öfven bistå till hvarvarande lilla skandinaviska församling i dess verk, vill beskriveraren på förhand afhäga den djugaste tacksägelse å den fattiga familjens vägnar, och var förvisad, det vännerna i Winnipeg bliiva ej så fort glömda.

Skandinaverna i Ottawa hava för regel att först af sig själva söka afhjälpa någon nöddändandes behöf, anropa någon af de andre nationernas bistånd men den nybildade församlingens små inkomster gör det omöjligt att helt och hållet kunnå på tillfredsställeande sätt draga försorg om de behöfvande utan anropas der för syster-föreningen i Winnipeg härmed om hjälp.

Önskvärdt vore att för vederbörande i Sverige-Norge bekantgjordes huru beklagligt det svenskorska konsulatväsendet här i Canada är tilllämpadt.

Tillfrånskande-eder och alla kära landsmän i Winnipeg ett godt nytt år.

Tecknar
"ANTI HUMBÜG"

New Scandinavia, den 20 Decbr., 1887.

Herr Redaktör!
Efterföljande bref är en kopia af ett bref, som jag den 183e afstunde till en vän, som för ett par månader sedan med familj anhålit ifrån Sverige. Han bad mig lemna sanningsenliga uppgifter om denna koloni, emedan han ämnar resa hit till våren för att upptaga land. — Denna hans önskan har jag så godt sig göra låtit sköt att upplysa och skulle jag önska att densamma genom Eder ärade tidning komme flera till del.

Högaktingsfullt,
Adolf Lindgren.

Eder skrifvelse af 26 d. m. kom, besvnerligt nog, ej hit förr än i

går. Jag vill med nöje besvara densamma och samtidigt låta Eder veta, hvad jag "uti själ och hjerta", som man säger, tycker om denna koloni. Sanningen att säga, hade jag ej förut vågat göra mig så stora förhoppningar om densamma, som jag efter min ankomst hit alltjemt fått erifara; ty ju mer jag ser på landet här, ju mer förtjust blir jag deruti.

Här finnes både skogland, prairie-land och gråsländ, och så långt jag sett i kolonien, finnes ej en enda skation med mindre den är mer eller mindre beväxt med löf- och bärrskog och på många ställen finnes både grof och vackert timmer-skog. Här är således ingen brist på byggnadsmaterialier och vedbränsle. En ångsåg finnes också på platsen till förarbetning af byggnadsmaterialier af alla slag. Här är ingen brist på godt vatten hvarhelst man än frådas i kolonien. Bränning af kalk börjades redan i somras och det är starkt på tal att upprätta tegelbrukeri till nästa sommar. För dessa bägge industrigrenar finnes riklig tillgång på råmaterial. De försök som hittills blifvit gjorda med sådesodling hava utfallit godt och till settlärens fulla belägenhet. Trädgårdssaker blefo i år både till mängd och godhet utmärkta. Likaså potatis och andra rotfrukter.

Villebråd af många slag finnes i otroligt stor myckenhet. Fisk finnes också i flera småsjöar och isynnerhet uti den väl bekanta "Lake Otter", men här är ännu ingen, som anskaffat några fiskreskskaper.

Flera skandinaver hava rest mycket för att se på land, både i Förenta Staterna och Canada, ända till Stilla Hafs-kusten, men slutligen kommit hit och slagit ned sina bopålar, emedan de ej kunnat finna något ställe, som fallit dem så i smaken som denna koloni.

Skulle ni, som ni säger, först vilja fara hit för att bese kolonien, så bör detta helst ske nu; ty den här tiden kan man med litthet komma fram hvarhelst man vill, hvilket svårigen låter sig göra på våren och sommaren, då åar och blökar äro öppna. Jag vill med nöje stå Eder till tjenst med påvisning af land etc.

De bref ni sett härifrån kolonien uti "Den Skandinaviska Canadiensaren" äro alla af äkta natur.

Vänskapsfullt,
ADOLF LUNDGREN.

New Scandinavia, den 21ste Dec., 1887.

Herr Redaktör!
Med högsta tillfredsställelse emottog jag underrättelsen om Eder tidnings utgåfvande, helst jag dermed insåg, hvad stort gagn den villegöra för att draga den skandinaviska emigrationen åt kanadensiska nordvestern; hvilken synes mig vara till natur särskild passande för skandinaver. Under de sju år som förgått sedan jag utvandrade från Sverige har jag sett och prøfvat en hel del både i Statera och Canada; och till sist efter öfverståndet sommararbete vid Carberry marscherade jag öfver "beautiful plain" till Minnedosa der jag sistlidne November tog ett "homestead" i detta skandinaviska settlement. För landsökande landsmän villegöra jag säga: Sen detta med bördig jord, skog, höngar och sjöar rikt utrustade settlement innan ni reser af till torra prairier i vestern.

Högaktingsfullt,
F. A. EDNER.

New Scandinavia, den 27de Dec., 1887.

Till Redaktören!

Her er nogle fra Linier angaaende de deane Koloni, som jeg vil bede Dem om at optage i Deres Tidning. Om trent 1 1/2 Aar siden, ankom jeg til Grafton i Dakota, fra min Hjemmestavn i Norge, ledsaget af min Familie, bestaaende af Kone og 8 Børn; Jeg havde i sinde at optage Land deromkring, men fandt dog at Forholdene vare langt fra Tilfreds-

stillende, eftersom der viste sig derne det vare stor Mangel på Brændsel og slet Vand, ligesom der ogsaa er en langfira skön Natur. Jeg havde flere Slagtinge her i denne Koloni, og da jeg horte fra dem, at her var godt at vare, besluttede jeg at forvise mig om Sagerne Sammenheng, ved at reise herhid; jeg ankom derfor her i Mai Maaned, og bragte min Familie med. Jeg fandt meget Behag i hvad jeg bemærkede her, saa meget at jeg strax optog en Kvart Section paa 160 Acres, for hvilket jeg betalte blot \$10. Mit Land er den S. V. 1/4, Sec. 17, Townp. 18, Range 18, og den egner sig udmærket godt til Agerbrug, der findes paa den fortreffelig Ved, baade til Bygning og Brændsel, og af Holand er der ogsaa Overflod, mens i Henseende til Vand, kunde man umuligt finde en bedre Kvalitet. Jeg har flere Acres færdig til at bruge i Vaaren, og at næste Aar vil jeg upphøjlighedsaa meget igjen.

I det Hele taget kunde man ej, efter min Mening finde et Sted der passede sig bedre til en Skandinavisk Koloni; övertalt findes en stor Rigdom paa Skov, Holand og godt Vand, ligesom her ogsaa er en fortreffelig Agerjord. Og hvad Beliggenhed angaar lader den intet tilbage at ønske. Forpligtelserne hvorpaa man optage Landet ere lette at opfylde, og vil man altid faa saa megen Hjelpe, i alle Henseender, som muligt er, baade fra Regjeringens og Jernbanens Embedsmænd Arbejde, med god Aflooning, er altid let at faa om Sommeren, saaledes at Nybyggeren kan efter kort Aids Forløb, tjene saa meget at han kan indkøbe sig lidt Besætning.

Fødemidler, ere overmaade billige, og forresten kan man læsten hele Aaret rundt holde sig gaasende paa Jagtens Udbytte, da her vrimler med Vildt.

Der kan ingen Trivl være om at her er et godt Sted for Skandinaver at bosætte sig.

Med Agtelse,
S. F. WETTELAND.

New Scandinavia, den 9 Dec. 1887.

Herr Redaktör!
Jeg har læst deres Tidende med Interesse, og troer at den vil giøre megen Nytte til det Skandinaviske Samfund her i Manitoba, paa mange Maader, mest dog ved at dragre vore Landsmænds Opmarksomhed paa de mange og store Fordele, der vil komme dem til gode ved at bosætte sig her i denne Provin.

Med Folk hjemm i Norge, der have i Sinde at udvandre, er det vigtigste Spørgsmaal: "Hvor skal vi dragre hen?" hidtil have de fleste vistnok besvaret dette Spørgsmaal ved at reise til de Forenede Stater, men kan nu haabe, at med deres Hjelpe, vil det blive bevaret den anden Maade, det Opmarksomheden vil hervedes herpaa, med Folgen at Folk vil komme hertil.

Jeg har ogsaa med Glæde, bemærket, i hver Udgrave af Bladet jeg hidtil har set, Breve fra Nybyggere her i denne Koloni, hvori de have gjort gjældende at dette var et godt Sted at bosætte sig i; jeg kan sige at hvert Ord, jeg hidtil har læst, har været aldeles sandt i enhver Henseende.

Forst og fremmest er det aldeles uovendigt at dragre Sammenligninger mellem sin Stilling her og i det gamle Land, thi-Stillingen her i Landet staar saa høit over det andet. Efter min Mening og Erfaring er det ogsaa bedre her end i Staterne i de fleste og vigtigste Henseender, og vore Landsmænd villegöra det godt ved at reise herover og forvise sig om Sagerne Sandhed, ved en personlig Undersøge se.

Denne Koloni tilbyder særdeles gode Betingelser for os Skandinaver; den ligger nær ved en af de vigtigste Byer paa Manitoba og Nordvest Banen, hvortil ypperlige Landeveie